DE CRACOVIA PRODITA DVCI OPO-
lienſi, & acerba fame diraq; peſte. Cap. VII.

*Albertus
Aduocatus
prodit Craco-
niā Boleslao
Duci Opo-
lienſi, arce ex
domo ſua fa-
ctat.*

QVò minus autem Pruſſienſes Crucigeros Vula-
dislauſ ulciſceretur, ſuaq; ab eis erepta recupera-
ret, motibus quibuſdam ciuilibus, & Cracouienſis ciui-
tatis defectione, impeditus eſt. Hæc enim, Alberto Adu-
uocato auctore, Boleslao Opolienſium Duci ſe ſubie-
cerat, accitumq; in urbem receperat: arx uerò quum de-
fende-

fenderetur, nec expugnari poſſet, Aduocati domum, in
iſtis mœnibus urbis (prope portam, quæ à Diuo Nico-
lao nomen habet) eminentem, pro arce Boleslauſ cum
ſuis occupauerat. qua de re certior factus Vuladislauſ,
Legatos ad Boleslauſ præmiſit, qui eum monerent, ut
ſua ſponte excedere, quam arma ſua experiri, mallet. Pa-
ruit monitiſ Vuladislai Boleslauſ, deductoq; domo Adu-
uocati præſidio, urbe exceſſit: quem auctores defectionis
ſecuti, in Sileſia & in Boemiā exulauerunt. Profugo-
rum itaq; bona Vuladislauſ in ſiſcum ſuum redegit: Adu-
uocatiæ redditus per amplos ademit: primarios quosdam
ciues diris ſupplicijſ affecit, partim equis diſcerptos, par-
tim rotis implicatos: ciuitati luſ omne creandi Senatuſ
abſtulit, & in Palatinum tranſtulit. Inſimulatus eſt etiam
Ioannes Muſcata Epicoſopus Cracouienſis, conſcius fuiſſe
ſe illiuſ defectioniſ: quod eò faciliuſ creditum eſt, quòd
eſſet Sileſiuſ: ac propterea Biecenſe territorium ademit
illi Vuladislauſ, ex eoq; tempore id in Regum poteſta-
te manſit. Anno Chriſti 1315, fameſ tam acerba Poloniam
omnem annis aliquot afflixit, ut nullo quamuis foedo e-
dulij genere, ac ne cadaueribus quidem humaniſ, uulgò
abſtineretur: & ut Dlugoſſuſ prodidit, parenteſ in libe-
ros, & hi uiciſſim in illoſ ſæuirent, quam fameſ, ut par-
erat, dira peſtiſ conſecuta eſt.

*Vuladislauſ
uerò Boleslao
repuſo,*

*In noxiuſ anò
maduerit,
&*

*Epicoſopo Cra-
couien. Bie-
cenſia bona
adimit.*

*An. 1315.
Fameſ gra-
uiſſima, &*

*Poſt eam
dira peſtiſ.*

DE VVLADISLAI ET VXORIS EIVS
coronatione, paceq; cum Lituanis per affinitatem
facta. Caput VIII.

Miſſuſ eſt autem poſtea ad Pontificem Maximum
Legatuſ, qui Vuladislao diadema & nomen Re-
giuſ impetraret. Exiſtimabant enim, inauſpicatò id ſi-
bi Præmiſlum iniuſſu Pontificiſ aſſumpſiſſe: quòd non
igno-

*Vuladislauſ
impetrato à
Pontifice dia-
demate Regi-
gio,*

ignorarent, interdictum esse ea re nomini Polono post
 cædem diui Stanislai. Concedente uerò Pontifice, comi-
 tijs Cracouiam indicis, Vuladislau cum uxore Hedui-
 gi in basilica Cracouiensi ab Archiepiscopo & cæteris
 Episcopis ritu solenni coronatur, anno Christi 1320. at-
 que ex eo tempore lus coronandi Reges atq; ipsa Insi-
 gnia Regni Gnesna Cracouiam, propter amplitudinem
 splendoremq; urbis, & maximas commoditates, trans-
 lata sunt. Nec multo post Vuladislau Elizabetham fi-
 liam Carolo Vngarorum Regi, bis uiduo, in matrimo-
 nium collocauit, & Budam ad sponsum cum splendido
 comitatu misit. Quum uerò assiduis excursionibus Li-
 tuani oras Poloniæ uexarent, per illud etiã tempus Pul-
 tuscum, Episcopi Plocensis oppidum, ac centum trigin-
 ta pagos in Masouia diripuerunt & incenderunt. non fa-
 cile autem tum illi domari poterant, quum neq; foris di-
 micandi copiã facerent, sed rapta præda fugerent: & do-
 mi, fluminum obiectu, sylvarumq; & paludum latebris,
 ita tuti essent, ut si quis eis bellum inferret, ei non magis
 cum hoste fugaci & insidioso, quàm cum uiarum difficul-
 tatibus, conflictandum esset. Itaq; quod erat reliquum,
 placuit tentare, si fortè eos mitigare ulla ratione, & in so-
 cietatem pertrahere posset Vuladislau. quam senten-
 tiam quum frequens Senatus comprobasset, mittuntur
 ad Gediminum, Principem gentis siue Magnum Du-
 cem, Legati, qui fœdus cum illo feriant, & filiam eius Ca-
 zimiro Regis filio uxorem perant: nec dotem aliam ab
 egeno Principe, quàm captiuorũ omnium Polonici ge-
 neris missionẽ, postulent. Non grauatè Gediminus Le-
 gatorum postulatis annuit: initaq; cum Polonis societa-
 te, sine longa procrastinatione sponsam cū eis misit. quæ
 ingentibus omnis cõditionis sexusq; & ætatis captiuo-
 rum

Cum Hedui-
 gi coronatur
 Cracouia.

An. 1320.

Elizabeth Vu-
 ladislai nubit
 Carolo Regi
 Vngaria.

Lituanis assi-
 dne Poloniam
 deuexantibus,
 & Pultusco
 direpto,

Filiam eorũ
 Ducis Gedi-
 mini Cazimi-
 rus uxorem
 accipit:

Captiuorum
 multitudine
 comitante eã,

rum cateruis comitata, aduecta Cracouiam, Religionẽ
 Christianam à Nauclero Episcopo edocta, & sacro La-
 uacro initiata, Anna nomen accepit, & ritu solenni Ca-
 zimiro sextum decimũ annum agenti nupsit, anno Chri-
 sti 1325. Atq; ex eo tempore Polonia, magna ex parte ua-
 stata & inculta superioribus bellis, populosior & cul-
 tior esse cœpit, dimissis ac deductis quoquouerfus agri-
 colis, qui ex captiuitate redierant.

Annam uo-
 catam & ba-
 ptizata, unde

An. 1325.
 Polonia sa-
 cta est popu-
 losior.

DE MASOUIA ET MARCHIA BRANDE-
 burgensi & Culmensi tractu uastatis, Crucigerisq;
 cum Masouijs uictis, & forti facinore
 monacha. Caput IX.

Pace & societate cum Lituanis constituta, maiore
 iam fiducia studioq; in Crucifericum bellum Vu-
 ladislau Rex cœpit incumbere: primumq; Masouios
 & Saxonas Brandeburgenses, qui utriq; fœderati erant
 Crucigeris, aggreditur: Masouiam ferro & igni longè la-
 teq; uastauit: sequenti autem anno, per se ipse in Mar-
 chiam Brandeburgensem expeditionem fecit, magna
 Lituanorum ac Russorum auxilia secum habens: & ad
 Francofordiam usque cum infesto exercitu progressus,
 magnum captiuorũ numerum & cæteram prædam in-
 gentem abegit. Crudelius se in eo bello gessere Barba-
 ri, & magnam hostium cædem fecerunt. Memoratur au-
 tem forte & præclarum monachẽ cuiusdam facinus: quẽ
 capta à Lituano quopiam, quũ ad stuprum traheretur,
 rogauit eum, ne sibi uim faceret: mercedis autẽ loco pro-
 misit, se eum edoctrum esse, quĩ corpus eius uulnerari
 nullo unquam ferro posset. quod quum discere ille per-
 cuperet, iugulũ ei fortis puella præbuit (ut in se eius rei
 periculũ faceret) ille uerò credulus stricto gladio caput

Vladislau
 uastat Maso-
 uiam &

Marchiam
 Brandeburg-
 habens Li-
 tuanorum &
 Russorum au-
 xilia.

Barbarorum
 crudelitas: &

Monachẽ sis-
 gularis astus,

*Crucigeri cū
Masouijs fa-
cto impetu in
Cuiavia, Co-
uale capiunt:*

*Contra quos
cum Vngaris
& Lituanis
& Russis Bo-
leslaus pro-
gressus,
Et Culmen-
sem tractum
depopulatus,*

*In Cuiavia
eos vincit,*

*Fugientes &
caesos.*

eius amputauit. Sic itaq; illa barbari libidinē stuprumq; turpe honesta morte euasit. Crucigeri uerò sequenti anno, cum Venceslao Masouiorum Duce facto impetu in Cuiariam, Couale arcem ceperunt & incenderunt: non putauitq; sibi diutius differendum esse bellum in Crucigeros Vuladislau: uerum & à Carolo Rege Vngarorū genero suo, & à Lituanis item atq; Russis finitimis non contemnēda auxilia impetrat: cum quibus omnibus copijs hostium fines ingressus, Culmensē tractum omnem, usque ad Ossam amnem, flammis, cædibus, & populationibus perualtauit. Excurreunt uicissim nō multo post Crucigeri cum Masouijs in Cuiariam: quò quū properē nostri accurrissent, collatis signis, funduntur hostes. & Masouij quidem, cum Duce suo Venceslao, diffugerūt: Crucigeri uerò fortiter dimicantes, ad interuentionem unā cum Cōmendatore Torunensi cęsi sunt.

DE IOANNE REGE BOEMORVM CVM
Crucigeris coniuncto, Crucigerorumq; crudelitate
& repulsione, Prussia uastata & inducijs.
Caput X.

*Ioannes Rex
Boemorum
Crucigeros
adiuuans,*

*Episcopo tūc
Vuladisl. Gol-
lancenio mi-
raculosē na-
to,*

*Venceslaurum
Ducem Ma-
sou. sibi sub-
iicit: &*

IN sequenti anno Ioānes Rex Boemorum, à Crucigeris in auxilium uocatus, cum grandī exercitu Vere in-
eunte in Prussiam aduenit: arcem Dobrinensem per de-
ditionem cepit, ac Cechocinense territorium, quod in
ditione Episcopi erat, abstulit. Erat autem tunc Episco-
pus Vuladislauiensis Mathias Golanceuius, gente To-
porus: de cuius prodigioso ortu illud memoratur, ma-
trē eius duodecim filios uno partu edidisse, uerum hunc
unum ex ijs uixisse, reliquis mox, ut nati erant, mortuis.
Masouiam deinde Crucigeri ac Boemi ingressi, eò ade-
gēre gentis Ducem Venceslaurum, ut se Ioanni, quasi iu-
sto Po-

sto Polonorum Regi, subijceret: ac deinde Crucigeri,
ne iniuste Pomeraniam usurpasse dicerentur, perfece-
runt apud eundem Ioannem Boemorum Regem, ut si-
bi Pomeraniam iure sempiterno donaret. Aestate se-
quenti conuenit rursus magnus Germanorum & Boe-
morum militum mercenariorum numerus ad Crucige-
ros: cum quibus copijs facto impetu in oras finitimas
Poloniæ, Vissegradum Cuiauense & Naclum arces ui-
sed nō sine magna strage suorū, cepere et exulsere: apud
Racianzum, Episcopi Vuladislauiensis arcem, diutius
morati sunt (quod ea nauiter à multis defendebatur:) ad
extremum tamen ea quoq; potiti sunt, puteo adempto,
qui solus aquam suppeditabat: magnamq; ibi in omne
genus hominum exercuere crudelitatem. Tandem ubi
aduentare Vuladislaurum Regem, cum magnis copijs, &
Vngarorum Austriorum atq; Lituanorum auxilijs, Cru-
cigeri accepere: ommissa oppugnatione alienorum, ad sua
defendenda redierunt: nec pugnandi tamen copiam no-
stris fecerunt. Ibi nostri effuse agros pagosq; hostiles ua-
starunt: ne ullum crudelitatis genus ab iratis ommissum
est. Prussia ultra Ossam, quæ iam Crucigeris parebat,
erat reliqua: quam quum nostri intactam dimissuri non
esse uidebatur, tum demum Magister cum Primoribus
Crucigerorum, qui Grudenti siue Gruzanzi erant, de
pace uel inducijs cum Vuladislao Rege agere cœperunt.

Induciæ igitur in annum factæ, ea conditione,
ut Dobrinensem arcem atq; tractum,
& Bydgosciam, Crucigeri
Vuladislao mox red-
derent,

*Crucigeris Po-
meraniam,
quam nō ha-
bet, donat.*

*Crucigeri, an-
te eis exerci-
tus ex Ger-
manis et Boe-
mis numero,
in
Vissegradum
& Naclū &
Racianzum*

Sauunt:

*Sed à Vula-
dislao repulsi,*

*Post uastatā
ab ipso Pruf-
siam*

*Inducias an-
ni unius im-
petrant, Do-
brinensi arce
& Bydgoscia
redditis.*

Crucigeris
pacem negli-
gentibus,

An. 1331.
Dum Vula-
dislaus

Cazimirum
filium, Maio-
ri Poloniae
praeficit,

Vincentius
Samotulius

Crucigeris fit
auctor

Vastanda Po-
loniae Maso-
ria:

Reduxit ergo Vladislaus exercitum: Crucigeri ue-
rò minus pacem iam cupere, & paruo deinde mo-
mento (ut fit) ad renouandum bellum in sequentem an-
num, qui fuit 1331, impulsus fuit. Comitissa Vladislaus
Rex, aestatis initio, apud Chencinos habuit: atq; ibi, ex
consilij amplissimi sententia, aetatem suam ingrauescen-
tem & vires magnis laboribus & aduersis rebus attri-
tas considerans, Cazimirum filium, unum & uiginti
annos natum, Maiori Poloniae toti praefecit, remoto
ab ea Vincentio Samotulio, ut fama eius nominis non
tam facile se Boemi & Saxones commouerent: adhuc,
ut in tuto is esset, si quid aduersi in Prussico bello ac-
cideret. Grauitè tulit Vincentius Samotulius Palati-
nus Posnaniensis, gente Nalencius, Praefecturam il-
lam sibi adeptam esse, ignominiae loco id ducens: ita-
que ira & metu pessimis consultoribus usus, clam ad
Magistrum Crucigerorum Margeburgum profectus
est. Expositis autem aduentus sui causis, facile persua-
sit molienti sua sponte bellum aduersus Polonos, ut in
Maiolem Poloniam expeditas copias mitteret. Pys-
dros itaque statim contendunt, in quo oppido Cazi-
mirum esse didicerant: magnoque impetu adorti op-
pidum non munitum, facile eo potiuntur. sed euentus
eorum spei non respondit. Cazimirus enim, paulo an-
te de aduentu hostium certior factus, cum paucis comi-
tibus oppido se eiecerat, & in proximam syluam rece-
perat: quamobrem irati Crucigeri, ac dolore amissae
praedae, omni crudelitate in oppidanos defauiuerunt, &
uiciniam

uiciniam omnem cis & trans Vartam ferro & igni de-
populati sunt, atque inde cum ingenti praeda retrò abie-
re. Quum autem maior militum numerus ex Inferiori
Germania, & è Liuania, ad eos confluxisset: per Cui-
uam in Lenciciensem tractum insultum faciunt, arcem
ui capiunt & incendunt. Deinde in Calisiciensem oram
iter flectunt: eaq; omni peruastata, oppido tamen potiti
non sunt, non sine caede inde reiecti. ubi quinque dies
commorati, progressi longius populando, Gnesnam,
Znenam, Naclum, Srodam, Pobediscos, Cleccum, Co-
strinum oppida diriperunt, & pagos exusserunt: ne tem-
plis quidem & monasterijs, sacrisq; rebus, sacrilegas ma-
nus abstinentes. Reliquias tamen diui Adalberti cupi-
de quaesitas, sed occultatas à ministris templi, non inuenē-
re. Siradiensi etiam tractu uastato, ad Calisium dein-
de expugnandum reuertere: sed amissis nonnullis mi-
litibus, post paucos dies re infecta discessere. Est enim
permunitum id oppidum situ & natura loci: nempe à
Prosna flumine latius, ut in magna planicie, restagnan-
te ambitum. Porro Vladislaus cum non contemnen-
dis suorum copijs aderat: sed nusquam certo loco pe-
dem figebat, nec audebat rem praelio committere. quum
autem animum in omnes partes uersasset, neque opem
ullam rebus suis tam calamitosis afferre potuisset: una
tandem uia rei expediendae ipsi se ostendit, nimirum,
ut Vincentium sibi reconciliaret. Itaque per inter-
nuncios eum hortatur, ut afflictæ ac penè perditæ
patriæ misereatur, impunitatem admisi sceleris pol-
licens. nec malè ipsi hoc consilium cecidit. Subijt enim
animum Vincentij patrati sceleris poenitentia, quum
reputaret secum diligentius, quantam infamiae sempit-
ernae notam nomini suo familiaeque ad posteros esset

Confluente au-
tè maiore ex
Germanis e-
xercitu, et tra-
ctu Lencici-
ensi atq;
Calisiciensi &

Siradiensi ua-
statis,
Calisio tamē
intacto,

Vladislaus
inops consilij,

Per illum
ipsum Vincen-
tium Samo-
tulium

transmissurus. Quamobrem defectionis memoriã obli-
terare, & recenti beneficio priorem iniuriam obscura-
re cupiens, nocte quadam per speciem exploratoris ca-
stris egressus, ad Regem uenit: ueniam supplex petijt, &
impetrauit: deinde Regem, ad conferendas cum hoste
manus, animat: docet, in tanta multitudine plurimam
esse faciem hominum inermium & imbellium: sibi uerò
eas partes sumit, ut hostem, ab omni suspicione prælii
auersum, fallat: ac deinde intentum in pugnam, à tergo
cum suis adortus, noua re perturbet. His ita constitutis,
Crucigeros in castra Crucigerorum reuertitur: nihil periculi à Polo-
nis, ipsis renunciat: Regem pauidum non diutius exerci-
tū tenere statuisse, quod ubi accepere Crucigeri, sublata
*Reuertentes ac
securos* spe prælii, reuerti in Prusiam incipiunt. Iam extremum
agmen ad Blerum siue Plouuce pagum, prope Radeo-
uiam peruenerat: ubi latè patens est planicies, ita ut op-
portunior is locus ad prælium esset nostris, equitatu ma-
ximè ualentibus, quàm hosti: ibiq; subito illucescente
die ñ qui extremas seruabant excubias, renunciant in ca-
*Subito inua-
dit.* stra, Polonorū exercitum adesse. Non creditum est nar-
rantibus, Vincentio maximè omnia sibi exploratiora
affirmante: donec strepitus aduentantium & hinnitus
equorum exaudiri coeptus est. Non credebant etiam ho-
stes, nostros rem uniuersæ dimicationi cōmissuros, sed
tantum abeuntium iter impedituros: ubi uerò aciem ad
dimicandum instructam sensere, tum demū tumultua-
ri, & ad arma conclamare coeperunt. Perturbata autem
re noua multitudo, nec spatium armadi habebat: instru-
ctis tamen utcunq; primis ordinibus, in aciem prodeunt:
catenisq; per balteos primorum militum immisis, or-
dines & phalangem colligant, ne perrumpi & perturba-
ri ab equitibus nostris possit, Rex etiam graui oratione
milites

milites ad pugnam excitauit. Prima igitur de quinque
Aulicorum acies, quæ erat firmissima, magno impe-
tu & infestis animis in hostem inuehitur: pugnatur u-
trinque summa contentione: neque quisquam pedem
referebat, sed magis quisque ferire hostem, quàm ictum
declinare, studebat. Adest omnibus locis Vlodislaus,
suos animans, & fessis integros submittens, ipse inde-
fessus, quamuis effæto & senili corpore. Ibi Vincentius
à tergo hostium, sublato clamore, cum suis impetum
in extremos auersos (quemadmodum conuenerat) fe-
cit. turbati illi, noua re perculsi: primi quoque exaudito
post se clamore ac tumultu, respicere, ac sciscitari inter
se, quid nam esset: instant nostri acrius inspectantibus,
& remissius pugnantibus. Nec mora, caelis Ducibus,
acies ancipiti prælio perterrefactas conuertunt: fit lon-
gè maior fugientium strages, quàm quæ dudum pu-
gnantium fuerat: nec multi euadere potuere, graui ar-
matura equis pariter & militibus defatigatis, alioqui
etiam laboris impatientibus. Cæsa feruntur hostium su-
pra uiginti millia (tamen si Dlugossus quadraginta mil-
lia refert:) de nostris quingenti, uel (ut alij uolunt) tri-
ginta tantum de promiscua multitudine, ac duodecim
de Nobilioribus, cecidere. Tam paruo tam insignis ui-
ctoria nostris constitit. Castra hostium opulenta capta
ac direpta sunt: caesorum numerus recognitus, & spolia
lecta sunt. Ibi Rex obequitans fortè conspicatus est unū
de suis hominem Equestris Ordinis, multis uulneribus
debilitatum, resupinato corpore iacentem, & ilia per uul-
nus effluentia manibus cohibentem: conuersusq; ad co-
mites, Quam magnus hic est, inquit, huius uiri crucia-
tus. Respondit ille, Maiorem esse eius, qui in eodem pa-
go malum Vicinum habeat: qualem ipse expertus sit.

*Strenue in-
cit.**Acriter
cadit.**Vicinus ma-
lus.*

Rex contra Bono, inquit, animo es: isthoc ego te malo liberabo, si uixeris. & sublatus curatusq; totum pagum, amoto malo Vicino, Regia munificentia adeptus est: insuper praclarum uirtutis testimonium consecutus, ad posteros trasmisit: ut stemma eius familiae, quae tres Hastae transuersae sunt, leliorum, hoc est, Ilium nomine appelletur: quum prius Kozlerogi, ab Hirci cornibus, diceretur. Fuit autem is Florianus, cognomento Sari.

Vincentius Vincentius quoque Palatinus, ob nauatam bene operam, non modo impunitate donatus, uerum etiam abrogata infamia, pristino honori restitutus est: hic tamen insequentis anno, conspiratione nonnullorum Equitum, quos ira & dolor amissarum rerum charissimarum in eum stimulabat, interfectus est.

Pristino honori restitutus
Interficatur.

DE BELLO ITERVM CVM CRVCIGERIS
ac Silesijs, Cazimiri fortitudine, & Vladislai morte. Cap. XII.

Pace frustrata, Tentata est deinde pax inter Vladislaum & Crucigeros, Carolo Vngarorum, & Ioanne Boemorum Regibus arbitris: quae tamen non conuenit, Crucigeris Pomeraniam non reddentibus. Et paulo post hi, quum e Germania nouis copijs aucti essent, Cuiusiam populabundi infestarunt, & ignobiliora oppida facile in potestatem suam redegerunt: Pacossum autem arcem Albertus Coscelecus (quae clara familia est) Palatinus Brestensis, egregie tutatus est, & non paruis incommodis hostes affecit. Postea & Vladislaus per Masouiam in Culmensem tractum infestum duxit exercitum, & uastare eorum regionem longe lateque coepit. quo exciti Crucigeri, annuas inducias a Rege impetrarunt: quibus constitutis, Rex, ut Silesios (qui superiore anno Poloniae

Crucigeri Cuiusiam populantur,

Pacossum Coscelecio defendente:

Vladislaus quoq; uastat illos,

Datis annuis inducijs,

nae arma intenterant) ulcisceretur, in Silesiam copias duxit: ac nemine pugnandi copiam faciente, quinquaginta & amplius munitiones hostium cepit & incendit: Costenum quoque oppidum cum arce, inter stagna & paludes situm, quod ualido hostium praesidio tenebatur, obsidione cinxit. Irridebant nostrorum obsidionem hi qui erant in praesidio, nisi uiribus suis & situ arcis: motusque hac indignitate Cazimirus Regis filius, audacius cum ea manu, quam circum se habebat, ad moenia progressus, ut expugnare munitionem adortus est: quod conspicatus reliquus exercitus, Ducem sequutus, non prius oppugnare arcem destitit, quam ea per uim potitus est. quo facto, mox oppidani se dedidere. Extremum id operum Vladislai fuit. Nam reuersus ab eo bello Cracouiam, ad sextum Idus Martias, sacris Christi mysterijs ritu Christiano perceptis, mortuus est, & in basilica Cracouensi ad leuam arae maximae sepultus, anno Christi 1333. Fertur corpus eius, pluribus post mortem diebus, dum solennes exequiae parantur, insepultum, nihil putredinis ac tetri odoris contraxisse. Regnauit autem ab eo tempore, quo diademate cinctus est, annis tredecim & paulo amplius: Princeps singulari patientia & mansuetudine animi praestans, & aduentibus per facilis: statuta per breui: caeterum manu promptus. uirtute uero tanta & animi magnitudine usque ad decrepitam aetatem uaria fortuna exercita, ut cum maximis Regibus recte comparari possit: ac eodem quidem magis, quo turbulentius & mutilatius Regnum accepit.

Silesiorum

Munitiones capit una cum Costeno.

Cazimiri fortitudo.

Vladislaus mors & sepultura.

An. 1333. Sanctitatis eius signum. Quandiu regnarit, & Qualis fuerit.

LIBER X

DE CAZIMIRO SECVNDO

Magno, & niue ac locustis.

Caput I.

Cazimirus
unâ cum uxore
sua,

Azimirus omnium Procerum & Equitum uoluntate, patri in Regnum sufficitur: de uxore uerò noui Regis scrupulus iniectus est. Negabat enim Hedwigis Cazimiri mater, se Regina superstitite eam coronari debere: tamen exorata à filio, celsit: atque, ut iniectum scrupulum profusus demeret, Sandeciam antiquam secedens, diuī Francisci institutum uitæ professa est. Itaque Cazimirus unâ cum uxore Anna in basilica Cracouien si ab Ianislao Archiepiscopo solenni ritu inunctus, diadema accepit. Datus est autem illi iuuenilium consiliorum moderator Iascus siue Ioannes Melstinius, Castellanus Cracouien sis, uir grauis & prudēs, & amans Reipub. neque quidquam memorabile, eo & sequenti anno, in Polonia gestum est: nisi quòd uicesima tertia die Aprilis, intra annum à coronatione Regis, ingens nix decidit: quæ quum quinq; dies durasset, præter omnium expectationem singularem fertilitatē agris attulit. In sequenti uerò anno, qui fuit 1335, tanta uis locustarum peruagata est, ut uolantes Solis aspectum hominibus adimerent: humi uerò stratae, equorum ungulas crassitudine superarent. quæ depastae maturescentes segetes, angustiorem annonam fecere.

Hedwigi matre cedente et in monasteriū secedente,

Coronatur:

Additurq; ei Magister.

Nix ingens agros reddidit fertiles.

An. 1335. Locustarum uis magna.

DE

DE PACE CVM CRVCIGERIS FACTA,

& eius conditionibus ab ipsis non seruatis.

Caput II.

NOuembris uerò mense eiusdem anni pax inter Cazimirus & Crucigeros, arbitrio Caroli & Ioānis Regum Vilsgradi in Vngaria facta est, iniquior Cazimiro quàm Crucigeris: accepit tamen eam pacem Cazimirus, plus quàm dignum erat, quietis & otij cupidus. Fuit autem in conditionibus, ut Crucigeri Pomeraniā, concedente Rege, retinerent, atq; etiam Nessouien sem arcem in Cuiauia supra Vistulam: Regi uerò Dobrinen sem, & Cuiauiam relinquerent (nec ea quidem portione exclusa, quæ ad Cazimirus Ducem, Zemouiti filiū, pertinebat) ac decem millia florenorum pro damnis datis annumerarent: non steterunt tamen his pactis Crucigeri. Non enim reddebāt, ex Decreto, Cuiauiam & Dobrinum Cazimiro. quod quum ille ad Senatū & Comitia retulisset, omnibus indigna res uisa, post tam iniquum arbitrium nouas res durioresq; eos moliri: itaque bellum malle, quàm tam iniquam & ignominiosam pacem. Placuit tamen, non inferre bellum: sed, si inferatur, propulsare: ad Pontificem uerò Max. Benedictum, eius nominis duodecimum, de ui & iniurijs Crucigerorum, propter Religionem ad eius iurisdictionem pertinentium, missus est Legatus Ioannes Grotus Slupecius Episcopus Cracouien sis: qui diligentia sua perfecit, ut is Galardum Titulensem Præpositum, & Petrum Geruasium Anicien sem Canonicum, Legatos & Iudices ea de re in Poloniam & Prusiam mitteret: qui, Polono Regi Cuiauiam & Dobrinum reddi, & decem millia florenorum adiudicata numerari à Crucigeris, curarent. Crucigeri uerò (ut prætextum aliquem iniuriæ, & neque arbi-

Pax per arbitros inter Cazimirus & Crucigeros facta.

Eius conditionibus non satisfaciunt Crucigeri.

Etiam ipsum Pontificem.

Ac Legatos eius.

*Cæsarem cau-
se in qua pa-
tronum que-
rentes.*

rorum decreto neq; Pontificis mandatis parendi, habe-
rent) perfecerunt apud Ludouicum Cæsarem, ut is Ma-
gistro Theodorico Aldemburgio & uniuerso Ordini,
grauissima pœna adiecta, interdiceret, ne cuiusquã præ-
cepto quidquam de ijs terris cuiquam concedant, præ-
ter assensum suum. Quum autem Iudices, à Pontifice de-
legati, Varlauiæ cognoscendæ causæ aliquãdiu operam
dedissent: refutata friuola detrectatione & prouocatio-
ne, anno Christi nati 1339 adiudicarunt Cazimiro & Po-
lonis Pomeraniã, Cuiãuiã, Dobrinensem, Culmen-
sem, & Michalouiensem ditionem: Crucigeros autem
ad centũ nonaginta quatuor millia, & quingentas mar-
cas Polonicas, pro damnis datis, itemq; ad mille sexcen-
tas marcas impensarum nomine, condemnarũt: ad hæc,
ut templa & monasteria, superiori bello in Polonia di-
ruta & exusta, instaurarent. quumq; iudicata non face-
rent, anathemate deuoti sunt.

*Obstinatè
nolentes
audire.*

DE SVCCESORE REGNI DESIGNATO,

& Russis in formam Prouinciæ redactis.

Caput III.

*Cazimirus ca-
rens liberis,*

*Succesorem
Regni consti-
tuit:*

*Cum Vngaris
fœdera & pa-
cta cõfirmat.*

*Danielis
Russi proge-
nie deficiente,*

Q Vum uerò Cazimirus nullos ex Anna uxore ma-
res liberos susciperet, ac de successore in comitijs
Cracouiæ habitis consultaretur, omniũ sententiæ in Ca-
rolum Regem Vngarorum, sororis Cazimiri uirum, &
filios eius inclinauerũt. quare confecta ex animi senten-
tia, Cõuentuq; dimisso, mox Vilsegradum ad Carolum
se contulit Cazimirus cum splendido comitatu: ibi fœ-
dera inter uicinos populos duos renouata & confirma-
ta sunt, & pacta cum Rege & Regijs filijs de sententiã to-
tius Conuentus Polonici inita. Sequenti anno quum in
Rusſia Meridionali mascula progenies Danielis Regis
libero-

liberorum, quorum summa erat in Russis auctoritas &
potentia, defecisset: Cazimirus Rex (ratus uenisse tem-
pus, quo Russiam, Maiorum suorum negligentia amif-
sam, facile in potestatem suam posset redigere) subitario
exercitu de aulico suo Procerumq; comitatu coaduna-
to stipatus, mense Aprili magnis itineribus in Russiam
contendit, Leopolimq; caput gentis, circumfedit. Nec
longum tempus intercessit, quum sese, arcemq; superio-
rem & inferiorem, atque oppidum, Russi dedidẽre, il-
lud unum pacti, ut retinere sibi ueteris Religionis ritus
liceret. Ingens ius auri & argenti, uetusta Russorum
Ducum gaza, in ijs arcibus reperta est: in qua insignes
erant duæ cruces aureæ, plurimis & pretiosis gemmis
distinctæ: quarum altera portionem ligni, in quo Chri-
stus Iesus pependit, inclusam habuit, quæ extat etiam-
num in basilica Cracouiensi. Nec multo interiecto tem-
pore indicta expeditione uniuersali Cazimirus, ad subi-
gendam reliquam Russiam reuertitur: nulloq; negotio,
Præmisliã, Sanoco, Halicia, Trebouula, Lubassouia, cæ-
terisq; omnibus munitionibus potitus est, ita ut ad Ca-
meneciã usq; arma circumferret. Atque his ita gestis,
Rex Conuentu Russorum habito, in formam Prouin-
ciæ Russiam à se subactam redegit: Palatinos, Castella-
nos, Præfectos, Iudices, & alios Magistratus, Polono-
rum more, instituit, Russosq; eodem cum Polonis iure
esse iussit.